## 高雄市政府青年局

## 「2025 港青出聲 Videothon 短影音競賽」簡章

#### 壹、目的

青年是城市未來的主力與創新動能,高雄市政府青年局長期致力於提升青年對公共事務的參與度,打造一個更友善、開放且具包容性的公共對話平台。為響應聯合國永續發展目標(SDGs)中強調的「促進和平且包容的社會」、「確保包容且公平的教育」、「強化所有人對公共決策的參與」等指標,並呼應全球對青年發聲權益的重視,高雄市政府青年局特辦理「2025港青出聲 Videothon短影音競賽」(以下簡稱本競賽)鼓勵高雄市青年透過創意短影音形式,針對求學、交通、工作、生活氛圍、成家、養育、敬老等七大面向,提出自身的觀察、意見與創新解方。讓青年在討論中深化對公共議題的理解,也讓市府機關得以聽見來自青年世代的多元觀點,作為未來政策制定的參考依據。

此外,本競賽同時含括免付費四大主題的培力課程,從發掘議題的「公共事務培力」,到短影音技能「影片腳本撰寫」、「短影音創作攝影攻略」,再到「運用 AI 打造動人影片」,期待透過青年主導的視角與數位創作的力量,讓「參與市政」不再是口號,而是一場屬於青年世代的城市行動。

本競賽也期望透過影音競賽的形式,引發青年對社會議題的同理與行動意識,進一步培養公共溝通、創意表達與公民責任感,成為世代對話與城市永續發展的重要橋梁。

#### 貳、辦理單位

指導單位:教育部青年發展署、高雄市政府

主辦單位:高雄市政府青年局

執行單位:活下去國際事業有限公司

#### 參、參賽資格

● 資格條件:設籍、就學或就業於高雄市之 16~35 歲青年。

● 組隊規定:採團隊制報名,一隊至少3人、最多5人。

#### 肆、應備資料

- 一、報名表【附表一】:參賽團隊全體成員應個別填寫線上表單。
- 二、著作權及肖像權同意書【附表二】:參賽團隊全體成員應個別親簽。
- 三、法定代理人同意書【附表三】: 團隊若有成員於報名時未滿 18 歲,該名成員需另填具法定代理人同意書。

四、個人資料保護聲明書【附表四】:參賽團隊全體成員應於簽名欄處個別親簽。

\*附表二至附表四統一由隊長於線上報名表單內上傳。

#### 伍、競賽時程

項目	日期
線上報名徵件	即日起至 2025/9/22 (一) 23:59 止
主題培力課程(共2天4堂)	2025/9/13 (六)、2025/9/14 (日)
	9:00~16:00
成果發表會暨頒獎典禮	2025/10 月上旬

<sup>\*</sup>本競賽執行日期如因不可抗力或不可歸責於主辦方(以下主辦方為高雄市政府青年局)原因致無法進行時,主辦方保有修正、補充說明、暫停、延期或取消之權利。

#### 陸、競賽指南

#### 一、 報名期間

本競賽辦法公告後,即日起開始受理報名,報名截止時間為 2025 年 9 月 22 日(星期一) 23 時 59 分,未依規定時間報名成功者,主辦方有權不受理。

### 二、 報名流程

參賽團隊請於報名期間內填寫報名表單 (https://reurl.cc/89N2Ej)及佐證文件,並完整上傳本簡章第肆點說明之應備資料,不得缺件,才算報名成功,主辦方保有審核是否報名成功之權利。

#### 三、 繳件流程

參賽團隊繳交 90 秒內短影音檔案 1 支、議題文案檔案 1 則,兩份檔案上傳至活動官方網站(khspeakup.com)指定雲端資料夾。不得缺少任何一項,隊伍逾期繳交或缺少檔案皆視為參賽失格。

#### 四、 培力課程

參賽團隊必須派員參加 2025/9/13-14 日四大主題的培力課程。

#### 繳件規範:

次序	主題	檔案規格	說明
1	90 秒內短影音 1 支	MP4 檔或 MOV 檔,不得超過 90 秒。	影片拍攝方式採直式,影音 規劃內容須符合參賽主題相 關議題,包含議題見解、解 套方法或青年意見等任何形 式。
2	議題文案 1 則	Word 檔及 PDF 檔皆需上傳,字 數不限。	議題文案撰寫格式如下:  選題動機說明 選定議題背景現況描述 問題分析 策略及建議 結論與期許 參考資料及出處

#### 五、 競賽主題

本競賽以「求學、交通、工作、生活氛圍、成家、養育、敬老」之作為競賽七大主題,報名競賽團隊須擇一主題進行創作。

#### 競賽主題說明:

次序	主題	說明
1	求學	教育資源分配、學習環境、課後輔導、升學壓力、等
1	<b>小字</b> 	與學生學習與教育制度相關問題。
2	交通	交通規劃、交通規則宣導、大眾運輸便利性、道路安
2	<b>文</b> 題	全、行人與非機車使用者權益等問題。
3	<b>工</b> 佐	求職困境、職場狀況、職涯發展、就業問題、勞動權
3	工作	益、接案族群保障等相關問題。
		公共空間使用、城市美學、文化活動、社區營造、生
4	生活氛圍	活便利性、居住品質與地方認同感等與日常生活體
		驗相關的議題。
		結婚意願、居住正義、青年購屋、租屋環境、家庭支
5	成家	持政策等與結婚與建立家庭相關的社會與經濟因
		素。
6	<b>姜</b>	育兒資源、托育政策、教育補助、育兒壓力、性別分
0	養育	工等與育兒及家庭成員照顧相關的議題。
7	敬老	長照制度、退休生活、老年福利、跨世代共居、社區
/	収化	照顧系統等與高齡人口生活品質相關的議題。

#### 六、 影片規範

- 影片時長:時長90秒,完整呈現敘事架構與觀點。
- 畫質與格式:畫質至少 1080p, MP4 檔或 MOV 檔,拍攝方式長寬比依平台 需求(建議 16:9)直式方式呈現。
- 素材使用:影片中所使用之音樂、圖片、影片片段,務必取得合法授權, 並附上著作權聲明或授權證明。(所有參賽團隊,所提影片應符合各類法規 範,如有侵害第三人合法權益時,應由各該參賽團隊負責處理並承擔一切 法律責任及費用。)
- 授權同意:參賽團隊簽署「著作權及肖像權同意書」,無償授權主辦單位不限方式、時間、次數或地域使用於官網、社群平台、宣傳推廣及其他非營利使用,主辦方並得再授權第三人為上述使用,著作權人同意不行使著作人格權。

#### 陸、賽制說明

主辦方邀請產、官、學之相關專業評審進行會議評選,針對參賽作品提出進行評選。

#### ● 評分標準:

次序	主題	說明	評分佔比
1	主題完整性	競賽題目的理解程度,針對競賽題目所提 出之應用情境的合理性,作品論述及見解 的完整性,是否正確分析競賽題目之問題 或提出合理的解決方案。	30%
2	作品原創性	影片拍攝內容、文案撰寫呈現方式的創意 程度,拍攝手法、作品品質及創作巧思。	25%
3	AI 運用性	於短影音及文案內容中使用 AI 應用的程度,包含 AI 生成、潤稿等創性使用方式。	15%
4	議題實踐性	作品整體論述及參賽隊伍針對競賽題目提 出之見解或解套方法的實際性與成熟度, 成果是否能確實導入公共設施或市政發展	30%

## ● 獎項:

獎項	名額	獎金/獎品
金獎	1	10,000 元;獎狀每人 1 幀
銀獎	1	8,000 元;獎狀每人 1 幀
銅獎	1	6,000 元;獎狀每人 1 幀
佳作	7	600 元;獎狀每人 1 幀

#### ● 評審組成原則:

- 主辦方邀請產、官、學之相關專業評審進行會議進行評選,以3名為 原則。
- 若評審遇不可抗力因素無法進行評選,主辦方保留更換評審團權利。
- 以上競賽之賽制說明及進度資訊將依活動時程公告於「港青出聲」活動網站、「高雄市政府青年局」官方網站、Facebook 粉絲專頁及

Instagram 社群平台。

#### 柒、競賽團隊課程培力

港青賦能課程:青年新世代用短影音出聲

為使參賽團隊可以更好掌握競賽主題,於賽事期間安排專業師資授課,內容涵括公共議題、文案腳本撰寫、攝影技巧及影片後製等,藉此培訓參賽學員能更深度的理解公共議題及學習短影音技能,於課程結束後將持續提供競賽團隊疑問諮詢服務。

- 辦理時間:9/13(六)、9/14(日)9:00~16:00
- 地點:雄校聯社團養成實驗室 5F & 7F 教室 高雄市新興區中山一路 10-2 號(近捷運中央公園站 3 號出口)

#### ● 課程規劃介紹:

#### A. 公共事務培力:

培養學員對公共事務的理解與參與能力,學習分析公共議題、政策擬定流程與倡議策略,提升其在社會參與、溝通協調及公民素養等方面的知識與技能,藉由此堂課程擬訂出議題文案。

#### B. 影片腳本撰寫:

將帶領學員了解短影音內容的邏輯結構、敘事節奏與腳本設計技巧,從 「找主題」、「設角色」、「鋪情節」、「寫對白」,到「轉化為影像語言」,一 步步教你將想法轉化為可執行的拍攝腳本。

#### C. 短影音創作攝影攻略:

課程將從零開始掌握短影音的拍攝技巧、剪輯邏輯與創作策略,培養內容 製作能力,創作出吸睛又具影響力的短影音作品,課程中也將講述網路爭 議實例分析,內容創作中的道德與網路倫理。

#### D. 運用 AI 打造動人影片:

掌握目前最熱門的 AI 影片製作工具,從腳本撰寫、人物配音、動畫剪輯到 影片輸出,全流程無需專業剪輯背景也能輕鬆完成。透過 AI 的輔助,快速 製作行銷短片、教學影片、自媒體內容,讓創意零門檻!

#### 捌、競賽注意事項

- 一、所有參賽作品必須為尚未以任何形式公開展示及發表於各類媒體、社群或 通路等平台,且無抄襲仿冒情事者。若經查核參賽作品有違反本競賽規則 所列之規定者,得即刻取消其參賽資格,若為得獎作品,則追回已頒發之 獎項並公告之,如造成第三者之權益損失,參賽團隊創作者應負完全法律 責任,不得異議。
- 二、參賽作品若涉及或影射腥、羶、色情、暴力或影響社會善良風俗等內容, 主辦方皆有權於不另行通知參賽團隊的情況下,進行作品下架並取消參賽 資格,且保留法律追訴權,若損及主辦機關形象或致有損害者,應自負 民、刑事上賠償之責任。
- 三、所有參賽團隊繳交之作品,無償授權主辦單位不限方式、時間、次數或地域使用於官網、社群平台、宣傳推廣及其他非營利使用,主辦方並得再授權第三人為上述使用,著作權人同意不行使著作人格權,無須再通知或徵得參賽團隊同意。
- 四、參賽團隊繳交之作品經評選公告為得獎作品,就公開播送、公開上映、公開傳輸、改作及編輯之著作財產權,無償專屬授權主辦方,主辦方可自行作為非營利使用,無須再通知或徵得團隊同意。
- 五、凡完成報名參加本競賽活動者,即視為已充分瞭解本競賽活動規則中各項 條款,且願意完全遵守本簡章所述之各項規定。
- 六、本辦法若有未盡事宜,主辦方保留刪修之權利,若有任何更動,皆以「港 青出聲」官方網站、「高雄市政府青年局」官方網站、Facebook 粉絲專頁 及 Instagram 社群平台公告為準,不另行通知。

#### 玖、聯絡方式

活下去國際事業有限公司「2025 港青出聲 Videothon 短影音競賽」工作小組

地址:屏東縣屏東市公園路 11 號

電話:08-7327274 分機 21, 袁小姐

信箱:agnes@alive999.com

## 【附表一】已填寫線上報名表單者免填此表

## 高雄市政府青年局

# 「2025 港青出聲 Videothon 短影音競賽」報名表

團隊名稱					
團隊成員人數					
姓名		是否為隊長	□是 □否		
性別	□男 □女 □其他	出生年月日	年	月	日
聯絡電話		身分證字號			
電子信箱		法定代理人姓名/電話 (未滿 18 歲者填寫)			
戶籍地址					
通訊地址	□同戶籍地址				
最高學歷	□博士 □碩士 □大	∵學 □專科 □高中(職	)□國中(含.	以下)	
畢業/就讀科系		畢業/就讀學校名稱			
	□學生 就讀學校/年	級:	□待業中		
目前任職狀況	□在職中 服務單位/	/職稱:	□職訓學員	1777/	

<b>r</b>	
國民身分證正面影本 黏貼處	國民身分證反面影本 黏貼處
學生證正面影本(現為學生者檢附)黏貼處	學生證反面影本(現為學生者檢附)黏貼處
※隊長為本競賽當然窗口	
※每位成員須個別填寫此表格,請自行增列	•
高雄市大專院校(含研究所)畢業證書	(畢業生檢附) 或就業證明黏貼處

#### 【附表二】

## 高雄市政府青年局

## 「2025 港青出聲 Videothon 短影音競賽」

#### 著作權及肖像權同意書

本團隊	( 團隊名稱 )	參與「	2025	港青出聲
Videothon 短影音競賽」,著作人格權	及著作財產權	之行使	及歸	蛋-
詳細說明如下:				

# 一、著作權歸屬:

#### (一)著作財產權:

- 1.參賽作品:無償授權主辦單位不限方式、時間、次數或地域使用於官網、社群平台、宣傳推廣及其他非營利使用,主辦方並得再授權第三人為上述使用。
- 2.得獎作品:得獎著作之著作人仍為本團隊,但得獎著作之公開播送、公開上映、公開傳輸、改作及編輯權,無償專屬授權主辦方,主辦方可自行作為運用非營利使用。-
- (二)著作人格權(姓名表示權、禁止不當變更權),著作人同意不對主辦單位行使之(內政部81年10月2日台(81)內著字第8118200號函文參照);得獎作品,其著作財產權因主辦單位之行使或利用而公開發表者,視為著作人已同意公開發表。

#### 二、肖像權:

- (一)、參賽者應擔保所提供作品中所有出現之人物,均已取得其肖像權之合法 授權。
- (二)、如日後有第三人對主辦單位主張肖像權侵害,參賽者應自行負責解決並 承擔所有法律責任,並補償主辦單位因此所受之損害。
- (三)、參賽者同意將其於參賽作品中出現之肖像,不限地區、時間、次數與 形式,無償授權主辦單位使用,主辦單位得用於非營利之宣傳、教育、公共推

廣等用途,包括但不限於公開播送、公開傳輸與各類社群平台曝光。

三、本團隊擔保參與作品並未侵害第三人之著作權或其他權利。主辦方因使用 得獎著作損害第三人之著作權或其他權利時,本團隊應賠償因此所產生之一切 損害,包括但不限於損害賠償金、和解金、程序費用、律師費用等。

立同怠諅人						
團隊名稱:						
團隊成員簽	名或蓋章:					
	姓名			身分證統一	編號	
※本表不敷使	用時請自行增加	□欄位。				
中	華	民	國	年	月	日

## 【附表三】

# 高雄市政府青年局

「2025 港青出聲 Videothon 短影音競賽」法定代理人同意書

本人為未滿 18 歲參賽	賽者		(參賽	皆姓名)之	法
定代理人,謹以本同	意書同意 _		(	參賽者姓名	<u>,</u>
參加高雄市政府青年	局「2025 氵	巷青出聲 Vi	deothon 短景	<b>ど音競賽</b> 」	,
並同意主辦方於競賽	辦法中所規	範事項。			
立同意書人					
參賽者姓名(簽	名或蓋章)	:			
法定代理人姓名	.(簽名或蓋	章):			
身分證統一編號	<u> </u>				
中華	民	國	年	月	日

#### 【附表四】

## 高雄市政府青年局

## 「2025 港青出聲 Videothon 短影音競賽」

## 個人資料保護聲明書

高雄市政府青年局(以下簡稱本局)謹依個人資料保護法(以下簡稱個資法) 第8條規定告知下列事項,敬請詳閱:

- 一、依據個人資料保護法,本同意書之目的係為保障申請人的隱私權益,當事 人所提供與本局之個人資料,受本局妥善維護並僅於本局管理、推廣與執行業 務之合理範圍內使用。本局將保護申請人的個人資料並避免損及其權益。
- 二、蒐集目的:「2025 港青出聲 Videothon 短影音競賽」報名、活動聯繫、評選、領獎、成果發表、人才媒合及相關活動之推廣作業等目的。
- 三、個人資料利用之期間、地區、對象及方式:您的個人資料,除涉及國際業務或活動外,僅供主辦單位及活動協辦單位於中華民國領域,於上述蒐集目的之必要合理範圍內加以利用至前述蒐集目的消失時為止。

四、個人資料類別:包括但不限含姓名、出生日期、地址、身分證統一編號、性別、學歷、經歷、帳戶資料、戶籍資料、連絡地址、住家電話、行動電話、電子信箱、任職單位及其他得以直接或間接方式識別個人資料之身份文件等相關資料。

五、個人資料利用對象及方式:由本局或本局委託之執行活動時必要相關人員 利用為主,使用方式以符合個資法之各項自動化機器或其他非自動化之蒐集、 處理、利用、傳輸與保存等。

#### 六、 聲明書之效力

- (一) 當您簽署本聲明書時,即表示您同意本聲明書之所有內容。
- (二) 未滿 18 歲者,應讓您的法定代理人閱讀、瞭解並簽署同意本聲明書。

(三)您因簽署本聲明書所獲得的任何建議或資訊,無論是書面或口頭形式,除 非本聲明書條款有明確規定,均不構成**为**本聲明書條款以外之任何保證。

我已詳閱並了解高雄市政府青年局得依個人資料保護法之相關規定,對本人個 資有為 蒐集、處理及利用之權利,且同意上述事項。

立聲明書人(團隊成員及未滿 18 歲之團隊成員之法定代理人皆須簽名或蓋章):

中 華 民 國 年 月 日